
 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 252 DEL 14-05-2024 DEL REGISTRO SETTORIALE 
N. 482 DEL 14-05-2024 DEL REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ED INDIZIONE DI UN'INDAGINE DI MERCATO PER 

REPERIRE MANIFESTAZIONI D'INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA STRUTTURA DESTINATA ALLA DISABILITA' E RIABILITAZIONE 
NEGLI IMMOBILI DELL'EX ISTITUTO SAN FILIPPO NERI 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici del mese di maggio 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III° 

RICHIAMATI: 
-  i l  Decreto Sindacale  n .  1  del  20/02/2024 con i l  quale  sono s ta te  a t t r ibui te  le  
funzioni  dir igenzial i  del l 'ar t .  107 del  D.  Lgs.  n .  267/2000 T.U.E.L.  a l  
sot toscr i t to  ing.  Francesco Perret ta  quale  Responsabi le  del  I I I°  Set tore  
Unif icato -Uff ic io  Tecnico-  e  del  I I°  Set tore  -Ragioneria ,  Tribut i  e  Gest ione 
Contabi le  del  Personale-  del  Comune di  Arienzo;   
-  i l  "Regolamento Comunale  degl i  Uff ic i  e  dei  Servizi"  approvato con Del ibera  
di  Giunta  n .  41 del  07/05/2015 e  la  Del ibera  di  Giunta  n .  36 del  23/04/2015 di  
"Modif ica  s t rut tura  organizzat iva del l 'Ente  -  Rideterminazione dotazione 
organica";  
-  I l  D.  Lgs.  n .  33/2013 "Riordino del la  discipl ina r iguardante  gl i  obbl ighi  di  
pubbl ic i tà ,  t rasparenza e  diffusione di  informazioni  da par te  del le  pubbl iche 
amminis t razioni";  
-  i l  T.U.  del le  leggi  sul l 'ordinamento degl i  ent i  local i  approvato con D.  Lgs.  n .  
267/2000 e  ss .  mm. ed i i . ;  
-  la  Del iberazione di  Giunta  Comunale  n .  55 del  31/03/2021 di  approvazione del  
P.E.G.;  
-  i l  v igente  Statuto comunale;  

 
PREMESSO che:  
•  nel  terr i tor io  del  comune di  Arienzo è  col locata  l ’ Is t i tuzione Pubbl ica di  
Assis tenza e  Beneficenza “Asi lo  Infant i le  S.  Fi l ippo Neri”  ogget to  di  
Commissar iamento e  successiva procedura es t int iva per  inat t ivi tà  da ol t re  due 
anni ;   
•  con nota  prot .  513256 del  25.10.2023 la  Direzione Generale  per  le  
Pol i t iche Social i  e  Socio-Sani tar ie  del la  Giunta  Regionale  per  la  Campania 
invi tava i l  Comune di  Arienzo,  nel  cui  terr i tor io  è  col locato l ’ Is t i tuzione 
Pubbl ica  a  t rasmettere  la  del ibera  consi l iare  di  assenso a  r icevere i  beni  
patr imonial i  del l ’Asi lo  Infant i le  San Fi l ippo Neri  e  a  subentrare  nel la  t i tolar i tà  
del le  posizioni  giur idiche at t ive e  passive facent i  capo al l ’es t inguenda 
Is t i tuzione;  



 
DATO ATTO che:  
-  con Del iberazione di  Consigl io  Comunale n .  10 del  16/04/2024 è  s ta ta  
del iberata  l ’acquis iz ione al  patr imonio comunale  dei  beni  immobil i  appartenent i  
a l la  menzionata  Is t i tuzione Pubbl ica  dando at to  che la  res tante  par te  del  
complesso “San Fi l ippo Neri”  è  già  di  proprietà  comunale;  
-con proprio at to  n .  43 del  07/05/2024 la  Giunta  Comunale  ha del iberato di  dare  
mandato al  Responsabi le  del  Set tore  Tecnico di  promuovere un avviso pubbl ico 
vol to  a  reper ire  manifestazioni  di  interesse da par te  di  operator i  economici  di  
set tore  che at t raverso proprie  r isorse  possano dest inare  l ’ immobile  in  quest ione 
ad una s t rut tura  per  la  Disabi l i tà  e  Riabi l i tazione,  Area Adult i  e  anziani  non 
autosuff ic ient i ,  demandandogli  la  predisposizione di  tut t i  g l i  a t t i  necessar i  
re la t ivi  agl i  intervent i  per  la  sua at tuazione;  
 
RITENUTO, pertanto,  di  dover  indire  l ’avviso pubbl ico vol to  a  reper i re  
manifestazioni  di  interesse da par te  di  operator i  economici ,  come r ichiesto dal la  
Giunta  Comunale ,  per  la  real izzazione del la  s t rut tura  r iabi l i ta t iva sui  seguent i  
immobil i  del la  ex Is t i tuzione S.  Fi l ippo Neri :  
�  n .  1  (una)  uni tà  immobil iare  in  Arienzo (CE) al la  Via Roma,  n .  159,  Piano 
T,  r iportato al  N.C.E.U.  a l  Fogl io  n .  500 par t icel la  n .  273,  Sub.  1 ,  Categoria  
A/5,  Classe 6consis tenza 1,5 vani ,  con rendi ta  catas tale  indicata  di  €  55,00;   
�  n .  1  (una)  uni tà  immobil iare  in  Arienzo (CE) al la  Via Roma,  n .  163,  Piano 
T,  r iportato al  N.C.E.U.  a l  Fogl io  n .  500 par t icel la  n .  273,  Sub.  2 ,  Categoria  
A/5,  Classe 6,  consis tenza 1 (uno)  vano,  con rendi ta  catastale  indicata  di  €  
36,67;  
�  n .  1  (una)  uni tà  immobil iare  in  Arienzo (CE) al la  Via Roma,  n .  165 Piano 
T,  r iportato al  N.C.E.U.  a l  Fogl io  n .  500 par t icel la  n .  273,  Sub.  3 ,  Categoria  
A/5,  Classe 6,  consis tenza 1 (uno)  vano,  con rendi ta  catastale  indicata  di  €  
36,67;   
�  n .  1  (una)  uni tà  immobil iare  Arienzo (CE) al la  Via Roma,  n .  165 Piano T,  
r iportato al  N.C.E.U.  a l  Fogl io  n .  500 par t icel la  n .  273,  Sub.  4 ,  Categoria  A/5,  
Classe 6,  consis tenza 1,5 vani ,  con rendi ta  catas tale  indicata  di  €  55,00;   
�  n .  1  (uno)  fabbricato in  Arienzo (CE) al la  Via Roma,  n .  161 Piano T-1-2,  
r iportato al  N.C.E.U.  a l  Fogl io  n .  500 par t icel la  n .  273,  Sub.  6 ,  Categoria  B/1,  
Classe 2 consis tenza 6380 mc,  con rendi ta  catastale  indicata  di  €  5 ,930,98;  per  
una rendi ta  catastale  di  €  6 .114,32;  
e  sugl i  immobil i  già  di  proprietà  comunale;  
 
RITENUTO  d i  dover  subordinare  la  par tecipazione degl i  operator i  a l la  
manifestazione di  interesse al  possesso dei  seguent i  requis i t i :  

  assenza motivi  di  esclusione (ar t icol i  94 e  seguent i   del  vigente  Codice 
dei  Contrat t i  Pubbl ic i  -  D.  Lgs n.  36/2023,  nonché al t re  cause di  
esclusione previs te  dal la  legis lazione vigente;   

  possesso dei  requis i t i  per  operare  nel  set tore  socio-sani tar io ,  disabi l i tà  e  
r iabi l i tazione previs t i  dal la  vigente  normativa;  

 
RITENUTO  inf ine di  dover  predisporre   un Avviso Pubbl ico per  i l  reper imento 
del le  manifestazioni  di  interesse,  da al legare a l la  presente ,  e  di  indire  
l ’ indagine di  mercato in  quest ione;  
 
VISTO  i l  Codice dei  Contrat t i  Pubbl ic i ,  Decreto Legis lat ivo n.  36 del  31 
Marzo 2023;  



RITENUTO  che i l  presente  a t to  s ia  di  propria  competenza ai  sensi  del l 'ar t icolo 
107 del  TUEL, D.  Lgs.  n°267/2000;  
 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE la  premessa che qui  s i  intende integralmente r iportata  e  
t rascr i t ta ;  
 
DI APPROVARE  l ’ indizione di  un Avviso Pubbl ico vol to  a  reper ire  
manifestazioni  di  interesse da par te  di  operator i  economici ,  come r ichiesto dal la  
Giunta  Comunale ,  per  la  real izzazione di  una s t rut tura  r iabi l i ta t iva sui  seguent i  
immobil i  del la  ex Is t i tuzione S.  Fi l ippo Neri :  
�  n .  1  (una)  uni tà  immobil iare  in  Arienzo (CE) al la  Via Roma,  n .  159,  Piano 
T,  r iportato al  N.C.E.U.  a l  Fogl io  n .  500 par t icel la  n .  273,  Sub.  1 ,  Categoria  
A/5,  Classe 6consis tenza 1,5 vani ,  con rendi ta  catas tale  indicata  di  €  55,00;   
�  n .  1  (una)  uni tà  immobil iare  in  Arienzo (CE) al la  Via Roma,  n .  163,  Piano 
T,  r iportato al  N.C.E.U.  a l  Fogl io  n .  500 par t icel la  n .  273,  Sub.  2 ,  Categoria  
A/5,  Classe 6,  consis tenza 1 (uno)  vano,  con rendi ta  catastale  indicata  di  €  
36,67;  
�  n .  1  (una)  uni tà  immobil iare  in  Arienzo (CE) al la  Via Roma,  n .  165 Piano 
T,  r iportato al  N.C.E.U.  a l  Fogl io  n .  500 par t icel la  n .  273,  Sub.  3 ,  Categoria  
A/5,  Classe 6,  consis tenza 1 (uno)  vano,  con rendi ta  catastale  indicata  di  €  
36,67;   
�  n .  1  (una)  uni tà  immobil iare  Arienzo (CE) al la  Via Roma,  n .  165 Piano T,  
r iportato al  N.C.E.U.  a l  Fogl io  n .  500 par t icel la  n .  273,  Sub.  4 ,  Categoria  A/5,  
Classe 6,  consis tenza 1,5 vani ,  con rendi ta  catas tale  indicata  di  €  55,00;   
�  n .  1  (uno)  fabbricato in  Arienzo (CE) al la  Via Roma,  n .  161 Piano T-1-2,  
r iportato al  N.C.E.U.  a l  Fogl io  n .  500 par t icel la  n .  273,  Sub.  6 ,  Categoria  B/1,  
Classe 2 consis tenza 6380 mc,  con rendi ta  catastale  indicata  di  €  5 ,930,98;  per  
una rendi ta  catastale  di  €  6 .114,32;  
e  sugl i  immobil i  già  di  proprietà  comunale;  
 
DI APPROVARE la  subordinazione al la  par tecipazione degl i  operator i  a l la  
manifestazione di  interesse al  possesso dei  seguent i  requis i t i :  

  assenza motivi  di  esclusione (ar t icol i  94 e  seguent i   del  vigente  Codice 
dei  Contrat t i  Pubbl ic i  -  D.  Lgs n.  36/2023,  nonché al t re  cause di  
esclusione previs te  dal la  legis lazione vigente;   

  possesso dei  requis i t i  per  operare  nel  set tore  socio-sani tar io ,  disabi l i tà  e  
r iabi l i tazione previs t i  dal la  vigente  normativa;  

 
DI APPROVARE l ’a l legato Avviso Pubbl ico;  
 
DI INDIRE l ’Avviso Pubblico in  ogget to  secondo le  modal i tà  in  esso 
contenute;  
 
DI PUBBLICARE i l  presente  provvedimento nel la  sezione web 
"Amminist razione Trasparente";  
 
DI TRASMETTERE  la  presente  determinazione al l 'uff ic io  ragioneria  per  
quanto di  competenza.  
 
I l  Responsabi le  del  Procedimento 
Enrico Moscuzza 



 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III° 
  Francesco Perretta 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 252 DEL 14-05-
2024 

DEL SETTORE III° 

N. 482 DEL 14-05-
2024 

DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ED INDIZIONE DI UN'INDAGINE DI MERCATO PER 

REPERIRE MANIFESTAZIONI D'INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA STRUTTURA DESTINATA ALLA DISABILITA' E RIABILITAZIONE 
NEGLI IMMOBILI DELL'EX ISTITUTO SAN FILIPPO NERI 

 

Attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ( Art. 147 – bis T.U.E.L.) e di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente provvedimento. 

 
Il sottoscritto  Francesco Perretta, quale responsabile del SETTORE III° del Comune di Arienzo; 
VISTO l’art. 6 bis della legge n. 241/90, quale introdotto della legge n. 190/2012; 
VISTO il D.P.R. n. 445/2000; 

ATTESTA 
Sotto la propria responsabilità che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con lo 
scrivente competente, per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti interni e provvedimento finale e che procederà con proprio atto a 
segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 
 
Arienzo, 14-05-2024 Il Responsabile I Settore 

  Francesco Perretta  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE III°  -  
 

N. 252 DEL 14-05-
2024 

DEL REGISTRO SETTORIALE 

N. 482 DEL 14-05-
2024 

DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ED INDIZIONE DI UN'INDAGINE DI MERCATO PER 

REPERIRE MANIFESTAZIONI D'INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA STRUTTURA DESTINATA ALLA DISABILITA' E RIABILITAZIONE 
NEGLI IMMOBILI DELL'EX ISTITUTO SAN FILIPPO NERI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
data odierna per rimanervi 15 giorni. 
 
Arienzo, 14-05-2024  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Francesco Perretta 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



Prot.n.             del  

 

AVVISO PUBBLICO 

INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA DESTINATA ALLA DISABILITÀ E 

RIABILITAZIONE.  

 

L’Amministrazione Comunale di Arienzo con deliberazione di giunta comunale n. 46 del 07.05.2024, con la quale 

è stato approvato - ATTO DI INDIRIZZO Variazione destinazione urbanistica dei beni immobili 

appartenenti all' estinguenda Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza "Asilo Infantile S. Filippo 

Neri" Collocazione Area della Disabilità e Riabilitazione.  

 
PREMESSO CHE :  

• nel territorio del comune di Arienzo è collocata l’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza “Asilo 

Infantile S. Filippo Neri” oggetto di Commissariamento e successiva procedura estintiva per inattività da 

oltre due anni;  

• a norma dell’art. 11 comma 5 del Regolamento Regionale n. 2/2013 l’ente subentrante viene individuato 

nel Comune nel cui territorio è ubicata la sede legale dell’Istituzione se assenziente, oppure in caso di 

mancato assenso, in uno dei comuni assenzienti nell’ambito sociale territoriale di riferimento, o in via 

gradata, in un’istituzione o in una azienda del territorio assenziente;  

• con nota prot. 513256 del 25.10.2023 la Direzione Generale per le politiche sociali e Socio-Sanitarie della 

Giunta Regionale per la Campania invitava il Comune di Arienzo, nel cui territorio è collocato l’Istituzione 

Pubblica a trasmettere la delibera consiliare di assenso a ricevere i beni patrimoniali dell’Asilo Infantile 

San Filippo Neri e a subentrare nella titolarità delle posizioni giuridiche attive e passive facenti capo 

all’estinguenda Istituzione;  

 
CONSIDERATO CHE:  

con proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 03/04/2024 – è stato deliberato l’Acquisizione al 

patrimonio comunale dei beni immobili appartenenti all' estinguenda Istituzione Pubblica di Assistenza e 

Beneficienza "Asilo Infantile S. Filippo Neri", la restante parte del complesso “San Filippo Neri” è già di proprietà 

comunale;  

ACCERTATO CHE  

Attraverso la seguente manifestazione di interessi volta ad operatori economici di settore che attraverso proprie 

risorse possano destinare l’immobile in indirizzo ad una struttura destinata alla Disabilità e Riabilitazione, Area 

Adulti e anziani non autosufficienti. 

VERIFICATO CHE  

Da una prima valutazione di massima si è potuta constatare la possibilità di ospitare circa 60 posti letto e che il  

Decreto del Commissario ad Acta n. 14 del 1/3/2017 di approvazione dei Programmi Operativi 2016/2018, tra gli 



 

 

obiettivi programmati nell’ambito dell’intervento 19.1 “Assistenza sociosanitaria territoriale”, individua la 

riqualificazione dell’offerta residenziale e semiresidenziale, per setting distinti per intensità di cura, dell' “Area 

Adulti e anziani non autosufficienti” e dell' ”Area della Disabilità e Riabilitazione” al fine di completare il sistema 

di offerta assistenziale in riferimento a quanto previsto dai Livelli Essenziali di Assistenza, tenendo conto del 

Progetto Mattone 12 "Prestazioni residenziali e semiresidenziali" del Ministero della Salute.   

Nei citati Programmi Operativi per l’“Area Adulti e anziani non autosufficienti” l’offerta assistenziale residenziale 

programmata è così articolata:   

• “Unità di cure residenziali intensive” (R1) per assistenza residenziale intensiva a persone adulte non 

autosufficienti ad elevato impegno sanitario;   

• “Unità di Cure Residenziali Estensive” (R2) per assistenza residenziale estensiva a persone non 

autosufficienti ad elevato impegno sanitario;   

• “Unità di Cure Residenziali di lungo assistenza/mantenimento” (R3) per assistenza residenziale di 

lungo assistenza/mantenimento;   

• “Unità di cure residenziali per demenze” (R2D) per assistenza residenziale estensiva a persone affette 

da demenze;  

Con successivi decreti (ovvero DCA 97/2018e DCA 74/2019) sono stati disciplinati i requisiti di varie unità di Cura 

RSA (R3, R2D, RD3, R2). Nonostante ciò alla luce di quanto riportato nel DCA 83/2019 alla tabella 84 

(DEFINIZIONE REQUISITI STRUTTURALI, TECNOLOGICI, ORGANIZZATIVI, CRITERI DI ACCESSO E 

TARIFFE), si ritiene di dover prendere in considerazione per lo sviluppo del progetto dell’unità di Cura R1, 

l’applicazione dei criteri progettuali previsti dal DCA 79/2017 valevoli già per le Suap (Speciale Unità Accoglienza 

Permanente),  

Le RRSSAA, ai sensi del DCA 97/2018 e 74/2019, sono strutture extraospedaliere destinate a persone adulte non 

autosufficienti, non assistibili a domicilio o in altri setting assistenziali di maggiore o minore intensità, che 

necessitano di trattamenti prevalentemente di carattere sanitario, tutelare, assistenziale e alberghiero. La RSA in 

progetto è articolata in 2 unità di cura: una per adulti non autosufficienti e l’altra per assistenza residenziale estensiva 

a persone non autosufficienti ad elevato impegno sanitario. Sarà organizzata per l’erogazione di trattamenti a diversa 

intensità assistenziale nell’arco delle 24 ore, in relazione alla tipologia di utenza accolta e dei relativi bisogni 

assistenziali.  

La "Mission" della SOC. XXXXX è rivolta a garantire, nel rispetto dell'individualità, della riservatezza e della 

dignità della persona, una qualità di vita dell'Ospite il più possibile elevata, considerandone i peculiari bisogni 

psichici, fisici e sociali, attraverso un'assistenza qualificata e continuativa, in collaborazione con la famiglia ed i 

servizi del territorio.  

La "Politica complessiva" che ne deriva, intesa come campi prioritari di azione e metodi adottati per raggiungere 

gli obiettivi, vedrà la R.S.A. impegnata a:  

definire ed aggiornare, sulla base di valutazioni multiprofessionali, progetti di intervento personalizzati, individuali 

e/o di gruppo, anche attraverso l'ausilio di strumenti informatizzati che garantiscano il monitoraggio continuo 

dell'evoluzione socio - sanitaria dell' Ospite: tale tipo di approccio pertanto ha portato ad una ridefinizione della 

metodologia lavorativa, che non risulta più incentrata sull'organizzazione "per mansioni" caratterizzata 

dall'approccio burocratico, bensì risulta legata ad una tipologia di organizzazione del lavoro volta al conseguimento 



di "obiettivi e risultati".  

perseguire livelli di salute ottimali, nell'ottica dell'approccio multidimensionale alla persona, conservando, 

ripristinando o sviluppando le capacità residue dell'Ospite.  

garantire all'Ospite un'assistenza qualificata con interventi personalizzati, effettuando una formazione continua del 

personale al fine di sostenerne la motivazione e rivalutarne la preparazione professionale, in ragione del fatto che 

gli interventi di tutte le figure professionali sono finalizzati al soddisfacimento dei bisogni dell'Ospite.  

collaborare per una migliore apertura al territorio, aumentando l'integrazione con le A.S.L. ed i Comuni, 

promuovendo incontri per identificare obiettivi comuni e realizzando progetti di effettiva collaborazione, traendo 

forza dal fatto che tale collaborazione è da ritenersi un investimento sociale per il miglioramento della vita del 

singolo e della collettività. - razionalizzare le spese, attraverso un'analisi costante del processo di erogazione del 

servizio che tenga conto delle risorse disponibili e dei vincoli di bilancio.  

Tale tipologia interventista si fonda, quindi, oltre che sul miglioramento continuo delle prestazioni, anche sulla 

trasparenza dell'operato e dell'etica professionale.  

A tutto ciò si aggiunge la consapevolezza che, per la soddisfazione ed un recupero ottimale dell'Ospite, risulta 

fondamentale l'umanità, concetto chiave che, insieme a tutto il resto, contribuisce all'erogazione di un servizio di 

elevata qualità.  

Familiarità dell’ambiente e orientamento spaziale e temporale  

Le priorità progettuali assunte nella stesura della presente proposta sono state, sostanzialmente, quelle di dotare 

l’edificio di tutti gli spazi necessari per una ottimale fruibilità della struttura da parte degli ospiti e per una efficiente 

gestione organizzativa, così come richiesto dall’Ente gestore.  

Gli spazi sono progettati in modo da consentire l’organizzazione di momenti di intimità familiare (lettura dei 

giornali, giochi di società, ascolto di musica, hobby).  

La distribuzione degli ambienti sia sui piani che nell’intero edificio è improntata ad un corretto e appropriato uso 

cromatico per favorire la capacità dell’ospite ad orientarsi e muoversi nella struttura. Questa attenzione sarà posta 

sia nella scelta dei pavimenti, dei colori delle pareti e ausili (corrimano e fasce di protezione), sia dei serramenti e 

degli arredi.  

E’ necessario procedere ad individuare operatori economici di settore che attraverso proprie risorse possano 

destinare l’immobile in indirizzo ad una struttura destinata alla Disabilità e Riabilitazione, Area Adulti e 

anziani non autosufficienti. 

Il presente Avviso Pubblico è finalizzato esclusivamente ad acquisire manifestazioni d’interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per la Stazione 

appaltante;  

le manifestazioni d’interesse hanno l’unico scopo di comunicare alla Stazione appaltante la presenza sul 

mercato di professionisti interessati ad essere invitati a presentare offerta;  

pertanto, con il presente avviso, non è indetta alcuna procedura di gara, ma si tratta semplicemente di 

un’indagine esplorativa e conoscitiva.  

Gli interessati, in possesso dei necessari requisiti professionali, possono presentare la manifestazione 

d’interesse, di cui al presente avviso, entro le ore 14:00 del giorno 29/05/2024  all’ufficio Protocollo del 



 

 

Comune di Arienzo (CE) - Piazza Sant’Agostino-81021 Arienzo (CE) o in alternativa alla seguente pec: 

llpp.arienzo@asmepec.it. 

Requisiti di ordine generale:  

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano motivi di esclusione (articoli 

94 e seguenti  del vigente Codice dei Contratti Pubblici - D. Lgs n. 36/2023, nonché altre cause di esclusione 

previste dalla legislazione vigente; l’assenza delle condizioni preclusive è provata mediante dichiarazione 

resa dal partecipante ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 

Requisiti professionali specifici per l’affidamento dell’incarico: 

1. Sono ammessi a partecipare gli operatori economici che sono in possesso dei requisiti per operare 

nel settore socio-sanitario, disabilità e riabilitazione previsti dalla vigente normativa; 

2. Requisiti obbligatori specifici ed ulteriori: 

Modalità e Termini di Presentazione della Manifestazione di Interesse 

I soggetti interessati dovranno presentare apposita richiesta compilando l’apposito modulo (Allegato 1), in 

calce al presente avviso, debitamente firmato ed inoltre, si dovrà allegare la seguente documentazione; 

▪ copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; 

L’Amministrazione Comunale si riserva fin d’ora la facoltà di procedere anche in presenza di una sola 

manifestazione di interesse, o di annullare la procedura in qualsiasi momento. 

I professionisti muniti dei suddetti requisiti possono manifestare l’interesse a partecipare all’indagine di 

mercato, auto dichiarando il possesso dei suddetti requisiti come previsto nell’Allegato. 

Ulteriori Precisazioni 

Il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 

in alcun modo il Comune di Arienzo che sarà libero di avviare altre procedure. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Al fine di poter effettuare le comunicazioni prescritte, si invitano i concorrenti ad autorizzare questa 

Stazione appaltante ad utilizzare la posta elettronica certificata (pec) quale mezzo di trasmissione, da 

indicare nel modello allegato. 

A tal fine si evidenzia che la suddetta autorizzazione potrà essere rilasciata, compilando l’apposita sezione 

nell’Allegati 1 e che, conseguentemente, dovrà essere tassativamente indicato, dal partecipante, il proprio 

indirizzo di posta elettronica certificata (pec), nell’apposita sezione della richiesta/autodichiarazione, 

pertanto, ogni trasmissione a mezzo posta elettronica certificata (pec), avrà valore legale di comunicazione. 

È facoltà della stazione appaltante comunicare e richiedere documenti ed informazioni a mezzo posta 

elettronica certificata (pec). 

Il partecipante dovrà indicare inoltre, il proprio indirizzo e-mail per le semplici ed immediate comunicazioni 

che si rendessero necessarie. 

Validità delle Istanze 

mailto:llpp.arienzo@asmepec.it


 Le manifestazioni di interesse pervenute saranno utilizzate soltanto per il procedimento indicato in oggetto. 

Trattamento dei Dati Personali 

 Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato 

a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei 

dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di 

affidamento di cui trattasi.  

Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli, uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza 

presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi. 

Accesso agli  Atti 

Ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 36/2023  il diritto di accesso agli atti, in relazione all’elenco dei soggetti 

che hanno segnalato il loro interesse, è differito fino all’affidamento del servizio tecnico.  

Il presente avviso è pubblicato: 

• all’Albo Pretorio del Comune 

https://www.comune.arienzo.ce.it/index.php?action=index&p=10231 ; 

• on-line sul sito istituzionale del Comune  https://www.comune.arienzo.ce.it/ . 

Eventuali informazioni potranno essere richieste presso l’Ufficio Tecnico dal lunedì al venerdì dei giorni 

lavorativi dalle 9.00 alle 13.30 ed il martedì e giovedì dalle ore 16.00 alle ore 18.00 previo accordo con il 

R.U.P. ovvero tramite p.e.c.  

Il Responsabile del Procedimento è  l’Ing. FRANCESCO PERRETTA – Responsabile III° Settore 

Unificato del Comune di Arienzo. 

 

Il Responsabile del III° Settore Unificato 

Ing. Francesco Perretta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRANCESCO
PERRETTA
14.05.2024
10:19:28
UTC

https://www.comune.arienzo.ce.it/index.php?action=index&p=10231
https://www.comune.arienzo.ce.it/


 

 

SPETT.LE COMUNE DI ARIENZO -SETTORE LL.PP 

PIAZZA SANT’AGOSTINO N. 4 

 81021 ARIENZO (CE) 

llpp.arienzo@asmepec.it  

 

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA DESTINATA ALLA DISABILITÀ E 

RIABILITAZIONE  

 

Il sottoscritto _______________________________________________ nato a ___________________ 

il __________________________ residente in ________________________ via __________________ 

___________ P. Iva/c.f. _________________________ tel n. __________________ e.mail 

___________________________ indirizzo di posta elettronica certificata (P.E.C.) 

___________________________________________________________________________________ 

MANIFESTA 

il proprio interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio tecnico in oggetto, ed a tal 

fine, 

DICHIARA 

ai sensi del D. Lgs n. 36/2023, art. 94 e sgg.: 

 che non ricorre, nei confronti del concorrente, alcuna delle cause di esclusione dalle gare per 

‘affidamento di incarichi di servizi tecnici; 

 che nei propri confronti non è stata irrogata la sanzione amministrativa dell’interdizione 

all’esercizio dell’attività o del divieto di contrattare con la pubblica amministrazione; 

DICHIARA INOLTRE 

 di possedere i requisiti professionali specifici per l’affidamento dell’incarico, previsti dalla vigente 

normativa di settore;  

 Alla stessa si allega la seguente documentazione: 

• copia fotostatica del documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore. 

Luogo e data  

        firma del Titolare/Legale Rappresentante  

 

 

 

 

 

Sottoscrizione non autenticata, ma corredata da fotocopia del documento di identità del firmatario (art. 38, comma 3 DPR 445/2000) 

mailto:llpp.arienzo@asmepec.it

